
小児がん拠点病院制定後の
小児がん患者の集約化
日本小児血液・がん学会 疾患登録 2016年集計より

資料１
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白血病

神経芽腫

胚細胞性腫瘍

悪性リンパ腫
組織球症

TAM

その他

脳脊髄腫瘍

軟部腫瘍

骨腫瘍

肝腫瘍
腎腫瘍

網膜芽腫

その他

35.9%

7.2%

14.9%
6.6%

5.8%

5.9%

5.3%

3.8%

3.2%

日本の小児がん（日本小児血液・がん学会 疾患登録 2016年集計 ）

日本小児血液・がん学会 

2013-2015登録症例より

血液腫瘍

固形腫瘍
n=990/年

n=1082/年
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北海道 33.6% 83

東北 26.4% 97

関東甲信越 30.2% 186

中部 20.6% 94

近畿 54.5% 134

中四国 20.0% 94

九州 25.0% 168

学会登録数からみた小児がんの地域分布

関東甲信越

2013-2015

東海北陸

近畿

中四国
九州

北海道
東北

2455例
38.7%

14.2%

19.4%

7.4%

10.6% 5.8%

3.9%

(n=6347) 拠点病院
カバー率

１拠点病院
あたりの
診療数(３年)

日本小児血液・がん学会 疾患登録 2016年集計より

総計 32.2% 136

東海北陸
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小児がん診療病院数 小児がん診療数（３年）
日本小児血液・がん学会 疾患登録 2016年集計より

大学病院

総合病院

小児病院

がんセンター

大学病院

総合病院 小児病院
がんセンター

小児がん拠点病院

小児がん診療病院数を種類別に診た場合、55%が大学病院であり、
10%が小児病院である。実際の小児がん患者診療数は、大学病院で

57%、小児病院で25%、総合病院で16%となる。

55.1%

10%

32.2%
小児がん拠点病院

16%

56.6%

24.7%
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32.3%

10.1%

小児がん拠点病院

小児がん拠点病院

60症例以上

30~59症例
60症例以上

30~59症例

10症例未満

小児がん診療数別病院数 小児がん診療数（３年）

20~29症例

10~19症例

24.6%

25.7%

小児がん診療病院は全国に約150施設ある。半数が年間10症例以上の診療規
模を持ち、およそ25%が年間20症例以上の診療数である。57%の患者さんが

ある程度の規模の病院で診療されていることが分かる。
小児がん拠点病院の診療は15施設で32%を占めている。

20~29症例

10~19症例

56.9%

n=149

日本小児血液・がん学会 疾患登録 2016年集計より

13.4%
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2010-2012 2013-2015血液腫瘍

病院数

患者数

175施設 143施設

3309人 3246人

日本小児血液・がん学会 疾患登録集計より

60症例以上
60症例以上

60症例
以上

60症例
以上
6 9施設

13.8%

23.8%

1-4症例1-4症例

5-9症例

5-9症例

10-19症例 10-19症例

10-19症例10-19症例

20-29症例 20-29症例

20-29症例
20-29症例

30-39症例
30-39症例

30-39症例30-39症例

40-49症例

40-49症例

50-59症例

50-59症例
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2010-2012 2013-2015固形腫瘍

病院数

患者数

139施設 129施設

3194人 3101人

日本小児血液・がん学会 疾患登録集計より

60症例以上
60症例以上

60症例以上60症例 
以上

10
15施設

31.0%
41.2%

1-4症例1-4症例

5-9症例
5-9症例

10-19症例
10-19症例

10-19症例
10-19症例

20-29症例 20-29症例

20-29症例
20-29症例
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脳脊髄腫瘍の診療状況
日本小児血液・がん学会 疾患登録 2013-15年集計より

4症例以下が70施設/128施設

5-15症例が42施設

*現況報告との差異は、このデータは日本小児
血液・がん学会の登録症例であり、小児科以外
で診療している患者を登録していない可能性が
高い。逆に言えば、その乖離は他科での診療数
の多さを物語るのかもしれない。さらに、日本
小児血液・がん学会に関係ない脳腫瘍専門施設
が数施設漏れていることが問題である。

16症例以上が16施設(53.7%)

*注：症例数は2013-15年の総和

30症例以上が7施設(32.8%)
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眼腫瘍の診療状況
日本小児血液・がん学会 疾患登録 2013-15年集計より

0症例が70施設/128施設

上位5施設で全体の52.2%を診療
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骨腫瘍

軟部腫瘍

日本小児血液・がん学会 疾患登録 2013-15年集計より

0-1症例が81施設/128施設

0-1症例が53施設/128施設
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国立成育医療研究センターの診療実績

11

国立成育医療研究センターはTop Master's in Healthcare 
Administrationの先進的小児病院30に選ばれました
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血液腫瘍科

小児がんセンター長

固形腫瘍科

脳神経腫瘍科

移植・細胞治療科

血液内科

腫瘍外科

がん緩和ケア科

長期フォローアップ科

小児がん免疫診断科

小児がんデータ管理科

（併任）

（併任）

（併任）

内科系

診療

小児がんセンター長

患者支援

中央診断・データ管理

外科系

血液腫瘍科

固形腫瘍科

脳神経腫瘍科

移植・細胞治療科

血液内科

腫瘍外科

がん緩和ケア科

長期フォローアップ科

放射線治療科

病理診断室
放射線診断室

放射線治療品質管理室

分子診断室

免疫診断室

小児がん登録室

小児がん臨床研究支援室

小児がん長期データ管理室

放射線治療

中央診断

小児がんデータ
センター

診断

（併任）

（併任）

（併任）

（併任）

（併任）

（併任）

（併任）

（併任）

研究

初期構想案

国立成育医療研究センター　小児がんセンター

瀧本哲也 出口隆生

余谷暢之

小児がんデータ管理科医長 小児がん免疫診断科医長

がん緩和ケア科医長

■がん緩和ケア科、長期フォロー
　アップ科を新設
■小児がん免疫診断科を新設
■小児がんデータ管理科を新設
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白血病

脳腫瘍
神経芽腫

組織球症

リンパ腫

網膜芽腫

肝腫瘍

骨軟部腫瘍

MDS

胎児性腫瘍 腎腫瘍

小児がん入院患者延べ数�

小児がん入院在院延べ日数�

小児がんセンター入院患者は	
増加している 

＊赤線は病院全体の数に対する割合を示す
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小児がん入院在院延べ日数

白血病

脳脊髄腫瘍
神経芽腫

組織球症

リンパ腫

網膜芽腫

肝腫瘍
骨腫瘍

MDS

その他腎腫瘍

その他血液腫瘍

胚細胞性腫瘍
軟部腫瘍

14


